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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o rozdílech révových vín ze slovácké podoblasti a

zkoumá vztah mezi enologickými ukazateli jednotlivých odrůd a jejich vstupem do

gastronomie. Teoretická část obsahuje historii a vývoj vinařství se zaměřením na slováckou

podoblast a charakteristiku hlavních pěstovaných odrůd v této oblasti. Součástí je také

přehled metod použitých enologických analýz ve vybraných révových vínech, základní

východiska enogastronomie a její atributy se specializací na potenciální využití vín.

Praktická část je zaměřena na stanovení enologických ukazatelů (kyselin, SO2, alkoholu,

cukrů, bezcukerného extraktu, celkové antioxidační kapacity) ze vzorků révových vín.

Zahrnuje senzorickou analýzu a enogastronomickou část, přičemž hodnotitelé přiřazovali

nejvhodnější vzorky révových vín k připraveným pokrmům.

Klíčová slova: enogastronomie, enologické ukazatele, celková antioxidační kapacita, sen-

zorická analýza,

ABSTRACT

This thesis discusses the differences of grape wines from the Slovácko sub-region and

examines the relationship between the oenological indicators of different varieties and their

impact on gastronomy. The theoretical part includes the history and evolution of winema-

king, focusing on the Slovacko area and characteristics of the main varieties grown in this

area. Also included is an overview of the methods used in oenological analysis of selected

grape wines, the basic assumptions in pairing food and wine together and their attributes,

and assessing the potential for expansion of distribution of these wines. The practical part

is focused on determining the oenological indicators (acids, SO2, alcohol, sugar, sugar-free

extract, total antioxidant aktivity) from samples of grape wines. It involves a sensory analy-

sis and Enogastronomy part, the results assigning the most suitable samples of grape wines

to the served with particular dishes.

Keywords: enogastronomy, oenological indicators, total antioxidant aktivity, sensory ana-

lysis
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ÚVOD

Víno patří mezi oblíbené alkoholické nápoje. Je vyráběno fermentací z hroznů révy vinné.

Vína, jako produkt, lze dělit podle různých parametrů, jako je barva (bílá, růžová a

červená), dle zbytkového obsahu cukru (suchá, polosuchá, polosladká a sladká), podle

odrůdy, stáří, technologie výroby nebo také vyzrálosti vína. Tato diplomová práce je

zaměřena na enologickou analýzu tichých vín vyráběných v Blatnici pod Svatým

Antonínkem, na jejich senzorickou analýzu a jejich využití v enogastronomické části .

Účelem enogastronomie je vytvoření harmonické kompozice spojení pokrmu a vína tak,

aby vznikl lahodný celek chutí a vůní, a zároveň došlo k vyniknutí jednotlivých složek

chutí jak u pokrmu, tak u podávaného vína. V posledních desetiletích se za tímto účelem

využívá tzv. technicko-vědecká metoda, jejímž úkolem je kvantifikovat a kvalifikovat

rozličné vjemy a dojmy z pokrmu a vína, odděleně je analyzovat a porovnávat.

Cíl této metody je dvojí - snoubením dosáhnout souladu nebo kontrastu. V prvním případě

má jídlo i víno podobné vlastnosti, které se navzájem posilují. V druhém případě je pokrm

a víno v kontrastu, který se navzájem vyvažuje a zmírňuje.

Teoretická část této práce obsahuje historii a vývoj vinařství ve Slovácké podoblasti,

charakteristiku hlavních pěstovaných odrůd, přehled o nejexponovanějších enologických

analýzách a také metody enogastronomie a její atributy. Poznatky získané v teoretické části

sloužily jako podklad pro zpracování části praktické.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na stanovení enologických ukazatelů (kyselin,

SO2, alkoholu, cukrů, bezcukerného extraktu, celkové antioxidační kapacity) ve vzorcích

révových vín. V následující senzoricko-enologické analýze pak hodnotitelé přiřazují

vzorky révových vín k připraveným pokrmům. Dosažené výsledky byly porovnány s

poznatky z literatury a dále diskutovány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLOVÁCKÁ PODOBLAST

1.1 Historie a vývoj révy vinné ve Slovácké podoblasti

Réva vinná se pěstovala na území Slovácka již v dobách Římanů, avšak k významnějšímu

rozšíření vinohradnictví a vinařství došlo až s příchodem křesťanství v období Velkomo-

ravské říše. První písemná zmínka o moravských vinicích se datuje z roku 1101 a pochází

z benediktinského opatství v Třebíči. V roce 1201 se objevili na území dnešního Slovácka

cisteráci, kteří na Velehradě založili klášter a začali vysazovat vinice. Vznikaly viniční

řády a horenská práva, která určovaly povinné vinné desátky a řešila vztahy mezi církví,

šlechtou, měšťany, vinaři a viničními dělníky. Nejstarší dochovaný text viničního řádu je

z roku 1281.

Ve 13. století král Vladislav Jagellonský vydal předpisy o povinném zapsání vinic do vi-

ničních gruntovních knih a o organoleptické kontrole jakosti vín, což bylo první nařízení

tohoto druhu v Evropě vůbec [3].

Největší rozmach zažilo vinařství Slovácka na přelomu 16. a 17. století, kdy rozloha vinic

kulminovala. V období třicetileté války došlo k úpadku a zanikla až polovina vinic. Po

ukončení války došlo opět k jejich obnovování, hlavně na venkově. Spolu s vinicemi se

začaly budovat sklepy. Na jejich stavbě se podílelo především venkovské obyvatelstvo.

Lisovny přestavěné na sklepy sloužívaly jako dočasná obydlí [5, 6].

V druhé polovině 19. století přišla průmyslová generace, která místo vína upřednostňovala

pivo a kořalku. Mnozí zemědělci ztratili zájem o vinice a začali se věnovat pěstování prů-

myslových plodin [4].

Na přelomu 19. a 20. století dorazil na Moravu révokaz Phylloxera vastatrix, který převáž-

nou část vinic zlikvidoval. Jedinou obranou proti révokazu bylo štěpování na americké

podnože, proto se zakládaly nové vinohrady, školky a šlechtitelské stanice. Na Slovácku

vznikla taková stanice například v Polešovicích [3, 4].

V polovině minulého století došlo ke znárodnění statků a ke kolektivizaci zemědělství a

k některým významným změnám ve vinohradnictví, aby mohla být uplatněna mechanizace

při obdělávání vinic. Došlo ke zvýšení výnosů hroznů, ale tlak na kvantitu se negativně
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projevil v kvalitě vyráběných vín. Paralelně se rozvíjelo vinohradnictví na záhumenkách

zahrádkářů, kteří produkovali vína pro svou potřebu a pro úzký okruh lidí.

Vlastnit vinici a vinný sklípek patřilo odedávna k typickému životnímu stylu Slovácka.

Lisovny a sklepy se zakládaly poblíž vinohradů a dodnes tvoří samostatné sklepní osady

[5].

V posledních deseti letech došlo k velkému rozmachu ve vinařství, zavedly se nové techno-

logie a začaly nové tradice rodinných a středních firem. Na Moravě vznikla nová vinařství

se snahou zvýšit kvalitu vín. Rozrůstaly se i firmy zabývající se vinohradnictvím a vinař-

stvím [10].

1.2 Geografické podmínky na Slovácku

1.2.1 Rozloha

Slovácká podoblast se rozprostírá od nejjižnějšího výběžku Moravy- Břeclavska a Lanžho-

tu – mezi hranicemi Rakouska a Slovenska, dále pokračuje Podlužím podél řeky Moravy,

která zde tvoří hranici mezi Českou republikou a Slovenskem, směrem k podhůří Bílých

Karpat a končí na úpatí Vizovické vrchoviny [1]. V podoblasti je 115 vinařských obcí a

407 viničních tratí. Nejdůležitější oblasti této podoblasti tvoří Uherské Hradiště, Kyjov,

Strážnice, Staré Město, Napajedla, Uherský Ostroh, Veselí nad Moravou, Bzenec, Ždánice,

Koryčany, Hodonín, Břeclav a Vracov. Celková výměra představuje asi 5000 ha [6, 8].
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Obr 1 Vinařská oblast Morava [7]

1.2.2 Klimatické a půdní podmínky

Slovácká podoblast leží na jihovýchodě Moravě s velmi různorodými přírodními podmín-

kami. Členitost a různorodost její krajiny s různými půdními a klimatickými podmínkami,

dávají podmínky pro vypěstování vín s osobitým důrazem na jedinečnost terroir jednotli-

vých tratí [1].

V jižní části slovácké podoblasti leží Podluží. Podluží má příhodná stanoviště viničních

hor. Viniční tratě se vyskytují na písčitých a vápenitých půdách, kde se pro častý výskyt


[…]


nosti. Jako vhodné bývá doporučováno víno vysokým obsahem tříslovin např. Frankovka,

Rulandské modré. Jedná se o vhodnou kombinaci, kdy dochází neutralizaci tuku [67].

Obr.26 Doporučené víno k těstovinám s avokádovou omáčkou

Na obr. 26 můžeme vidět, že 60% hodnotitelů by doporučilo k jídlu zvěřinový guláš vína

Zweigeltrebe rosé , 20% Zweigeltrebe, 10% Modrý Portugal, 10% Muškát moravský

z důvodu vyššího obsahu tříslovin a vyšší sladkosti.

Ktomuto pokrmu se v literatuře doporučuje plnější víno bílé a vína rosé např. Pinot gris,

Zweigeltrebe rosé, Svatovavřinecké rosé. [67]

10.8.2 Vyhodnocení preference na pohlaví hodnotitelů

Účastnilo se 20 hodnotitelů z toho 12 žen a 8 mužů. Cílem výzkumu bylo na základě rozdí-

lů zjistit, dílčí rozdíly mezi organoleptickými schopnostmi mužů a žen, při analýze a přira-

zení vína k pokrmu. Viz grafy na obr 27 a 28, které jsou uvedeny níže.
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Obr. 27 Vliv pohlaví hodnotitele na preference při konzumaci losos

Obr. 28 Vliv pohlaví hodnotitele na preference při konzumaci zvěřinového guláše
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Obr. 29 Vliv pohlaví hodnotitele na preference při konzumaci těstovin s avokádo-

vou omáčkou

Na obr. 27,28,29 vidíme grafické znázornění, kdy muži a ženy přiřazovali vína, která se

nejlépe dle jejich soudu hodí k uvedeným pokrmům. Na základě zpracovaných výsledků

lze konstatovat, že z hlediska shody a vyrovnanosti lepší schopnosti senzoricky projevili

muži, kdy nejlépe přiřazovali daný pokrm k vínu. Ve výsledku může hrát roli aspekt, že

muži byli věkově starší a zkušenější v této oblasti než ženy.
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ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Cílem této diplomové práce bylo stanovení enologických analytických ukazatelů odrůdo-

vých bílých, červených a růžových vín, dále senzorická analýza a také aplikovaná eno-

gastronomie, která se zabývá vhodností typu vína, podávaného k připravenému pokrmu.

Zatímco senzorická analýza zjišťovala, zda jsou v souladu všechny složky jednotlivých

odrůd vín, výskyt vad či negativních jevů ve vzhledu, vůni i chuti, provedená enologická

analýza zkoumala význam a vliv jejich ukazatelů na vhodný výběr pokrmu.

Obě analýzy společně s provedeným výzkumem potvrdily, že na základě znalostí a dosta-

tečné odbornosti lze víno přiřadit k pokrmu vhodně tak, aby byla vytvořena harmonická

kompozice vína a pokrmu.

Dosažené výsledky tady byly v souladu odbornou literaturou, přestože se objevují určité

nové trendy v oblasti hodnocení jídel, která jsou typická obzvláště pro oblast Slováckou a

její okolí. Lze však pozorovat, že do enogastronomických preferencí se promítají také nové

trendy, které souvisí se stravovacími zvyklostmi, zejména u mladé generace a také interna-

cionalizací portfolia pokrmů dostupných na Slovácku. Na základě dosažených výsledků se

jeví, že vína slovácké podoblasti uplatní svoji kvalitu a typické vlastnosti nejen k místním

pokrmům, ale mohou být s úspěchem podávána také v širším kontextu mezinárodní kuchy-

ně.

Z dosažených výsledků lze také vyvodit, že na enogastronomických vlastnostech má podíl

nejenom chemické složení, ale také specifická charakteristika slováckých vín.

Na základě uvedených poznatků lze tedy doporučit:

• pravidelně školit tímto tématem vybrané pracovníky restauračních zařízení. Har-

monie vizuálního vjemu, spolu s čichovými a chuťovými vlastnostmi pokrmu, spo-

lečně v souladu s doporučenou odrůdou vína vytváří neobyčejný zážitek, který si

člověk pamatuje, utváří si pozitivní obraz daného prostředí. Pak se rád do stejných

míst vrací a hlavně předává tyto zkušenosti svým blízkým a známým, čímž vytváří

pozitivní hodnocení restaurace, regionu….

• vytvořit pro region Slovácko inovovaný seznam typických pokrmů, společně

s doporučením odrůd vín, který vytváří harmonii gastronomického zážitku - pro
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zviditelnění a podporu turistického ruchu, z uvedeného vyplývá nezbytná potřeba

zařadit více pokrmů mezinárodního charakteru.

• apelovat na gastronomický servis - nejlepší zážitek nezávisí pouze na jídle a na ví-

ně, ale také na harmonickém prostředí restaurace, na personálu, na jeho ochotě a na

dobrém duševním rozpoložení obsluhujícího i hosta

• naučit se definovat některé nové, aktuální souvislosti a pojmy týkající se technolo-

gie, kvality a v neposlední řadě vhodnosti podávání vín

• pochopit charakteristiku typologie, a stylů vín, odrůd, chuťových vlastností a pří-

stupu k uchovávání a senzorickému hodnocení

• kombinovat vína a pokrmy hlavně tak, jak napovídají vlastní chuťové buňky, a

upřednostňovat vždy vlastní preference

• některá dříve stanovená enogastronomická pravidla v současné době pozbývají svo-

ji aktuálnost, naopak vznikají a prosazují se pravidla nová, která jsou vytvářena no-

vými přístupy chápání gastronomie; v tomto případě by bylo vhodné jim věnovat

pozornost a na jejich základě vhodně prezentovat vína Slovácké podoblasti také

v mezinárodním měřítku

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 77
