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1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře
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7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Práce je sepsána čtivým stylem, také je vhodně popsána metodická část.
Co se však týče praktické části je nepřehledné číslování vzorků v tabulkách 1, 2, 3-8 a tab. 9. Např.
modrý portugal 2011 z tab. 9 se v analyzovaných vzorcích (tab. 1) vůbec nevyskytuje. Vzorky by měly
být číslovány stejně.
Celkově chybí statistické zhodnocení, grafy přebytečně vyjadřují číselné hodnoty z tabulek.
V práci najdeme některé překlepy a chyby.
Literatura není číslována postupně.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jak mohou jednotlivé stanovené základní parametry v zásadě ovlivnit výběr vína u konzumentů.
V kap. 6 autorka uvádí, že 22 vzorků prošlo všemi analýzami, ale u základních analýz vidíme jen 21
vzorků, u stanovení antioxidační aktivity jen 15 vzorků - proč tomu tak bylo?
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